ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ПАЛЛАСОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «26» марта 2024 г.           №52

«О проведении муниципального конкурса

чтецов, посвящённого Году Семьи – 2024

«Начинается семья с папы, мамы и меня!»

     В соответствии с планом работы Отдела по образованию администрации

Палласовского муниципального района на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести муниципальный конкур чтецов, посвящённый Году Семьи –

2024 «Начинается семья с папы, мамы и меня!»  (далее – Конкурс) с 01.04.2024 г. по

26.04.2024 г. на базе МКДОУ «Детский сад №3 «Ромашка» г. Палласовки.

2. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса чтецов, посвящённого

Году Семьи – 2024 «Начинается семья с папы, мамы и меня!» (Приложение 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).

4. Довести положение о проведении Конкурса среди МКДОУ Палласовского

муниципального района.

5. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса МКДОУ «Детский

сад №3 «Ромашка» г. Палласовки.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста Отдела по образованию

Белоус Н.В.

Начальник

Отдела по образованию                                                    Е.П. Белоус

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Приказу

Отдела по образованию

администрации Палласовского

муниципального района

№52 от «26» марта 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса чтецов, посвящённого Году Семьи – 2024

«Начинается семья с папы, мамы и меня!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет проведение муниципального конкурса чтецов,

посвящённого Году Семьи – 2024 «Начинается семья с папы, мамы и меня!» среди

воспитанников дошкольных образовательных учреждений Палласовского муниципального

района (далее – Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Отдел по образованию администрации Палласовского

муниципального района.

Подготовку и проведение Конкурса осуществляет МКДОУ «Детский сад №3 «Ромашка»

Палласовского муниципального района.

1.3. Конкурс посвящен Году семьи.

1.4. Форма проведения конкурса – заочная.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью речевого развития и формирования интереса к

художественному слову, с целью развития умения чувствовать красоту и выразительность

поэтичного слова, вовлечение в чтение и литературное творчество воспитанников и их

родителей.

2.2. Задачи конкурса:

-создание условий для познавательно-речевого развития ребёнка;

-воспитание положительного эмоционального отношения к литературным поэтическим

произведениям;

-развитие у дошкольников художественно-речевых исполнительских навыков при чтении

стихотворений;

-содействовать укреплению семейных отношений;

-выявлять лучших чтецов среди детей, предоставление им возможности для самовыражения.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных

учреждений Палласовского муниципального района.

3.2. Конкурс проводится по номинациям:

- исполнитель произведения среди воспитанников 4-5 лет;

- исполнитель произведения среди воспитанников 6-7 лет;

- семейное чтение.

         4. Условия участия в Конкурсе

4.1. Для художественного чтения наизусть конкурсантом должно быть выбрано одно

стихотворное произведение (или логически завершенный отрывок) известного или

малоизвестного поэта отечественной или зарубежной литературы. Тематика произведения –

«Семья», «Семейные ценности и традиции».

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа.

4.3.  1-й этап проводится в каждом учреждении самостоятельно.

4.4. 2-й этап Конкурса проводится с 01.04.2024 г. по 26.04.2024 г.

4.5. Для участия в Конкурсе до 19 апреля 2024 года включительно необходимо предоставить

на электронный адрес МКДОУ «Детский сад №3 «Ромашка» ds3rom@gmail.com или на флеш-

накопителе:

 заявку (Приложение 1);

 конкурсную работу в любом видео-формате хорошего качества (предпочтительнее

горизонтальное видео).

!!! Вложенный файл с конкурсной работой должен иметь название, состоящее из ФИ

ребёнка и названия ОУ (пример: Иванов Иван, МКДОУ «ДС «Ромашка»). Конкурсная

работа и заявка принимаются только в электронном виде, отправленные в одном письме или

предоставленные на флеш-накопителе в МКДОУ «Детский сад №3 «Ромашка».

Контактное лицо – Лукьянова Елена Геннадьевна 9047755282

4.6.  Оценка конкурсных работ членами жюри осуществляется с 22.04.2024 г. по 25.04.2024 г.

5.6. Подведение итогов 26.04.2024 г.

5.7. От образовательного учреждения на Конкурс может быть представлено не более 1

участника в каждой номинации.

          5. Организация и проведение Конкурса

5.1. Продолжительность выступления – до 5 минут.

5.2. При выступлении могут быть применены разнообразные формы, приёмы и средства

исполнительского мастерства. Возможно использование музыкального сопровождения,

инсценировки, элементов театрализации, видеоряда и прочих художественных спецэффектов.

5.3. Для организации экспертизы работ учредитель формирует состав жюри, в который

привлекаются специалисты в соответствии с направлением Конкурса.

           6. Требования и критерии оценки

6.1. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти бальной шкале по

следующим критериям:

 Соответствие выбранного стихотворения теме конкурса.

 Знание текста произведения.

 Интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в

ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм,

выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи,

определяющая характер);

  Правильное литературное произношение;

  Использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений); допускается

подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого

произведения.

6.2. Победитель определяется в каждой номинации по наибольшей сумме баллов.

           7. Подведение итогов и награждение

7.1. Жюри Конкурса определяет 1, 2 и 3 место в номинациях: «Лучший исполнитель

произведения среди воспитанников возрастной категории 4-5 лет»; «Лучший исполнитель

произведения среди воспитанников возрастной категории 6-7 лет», «Лучшее семейное

чтение».

7.2. Победители и призёры награждаются грамотами Отдела по образованию администрации

Палласовкого муниципального района.

7.3. Всем участникам Конкурса вручаются дипломы участника.

mailto:ds3rom@gmail.com

Приложение 1

к положению

о проведении муниципального

конкурса чтецов, посвящённого

Году Семьи-2024

«Начинается семья с папы,

мамы и меня!»

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе чтецов

 «Начинается семья с папы, мамы и меня!»

Наименование направляющей организации_____________________________

__________________________________________________________________

Фамилия, имя участника конкурса ___________________________________

Возраст __________________________________________________________

Номинация _______________________________________________________

Название произведения, автор________________________________________

__________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество педагога ____________________________________

__________________________________________________________________

 Контактный телефон________________________________________________

М.П.

Подпись руководителя организации _____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Приказу

Отдела по образованию

администрации Палласовского

муниципального района

№52 от «26» марта 2024 г.

Состав жюри конкурса чтецов, посвящённого Году Семьи-2024

«Начинается семья с папы, мамы и меня!»

1. Белоус Наталья Васильевна – методист Отдела по образованию Администрации

Палласовского муниципального района.

2. Битюкова Людмила Александровна – учитель русского языка и литературы МКОУ

«Золотарёвская СШ имени Героя России Маденова Игоря» (по согласованию).

3. Елисеева Татьяна Владимировна – воспитатель «Новостроевская СШ» группы ДОО (по

согласованию).